[image: image1.png]

[image: image1.png]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Cooperações Institucionais e Convênios

TERMO ADITIVO Nº XX AO TCTC Nº XX/XXXX ASSINADO EM XX/XX/XXX, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), A XXXXXX, PROCESSO UFABC Nº 23006.00XX/XXXX-XX
Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, os PARCEIROS abaixo qualificados:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, pessoa jurídica de direito público, fundação pública integrante da Administração Indireta da União, vinculada ao Ministério da Educação, instituída pela Lei Federal nº 11.145/2005, sediada à Avenida dos Estados, 5001, Bairro Bangu, em Santo André – SP, CEP 09210-580, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 07.722.779/0001-06, neste ato representada por seu Chefe de Gabinete, Professor Doutor DANIEL PANSARELLI, portador da Cédula de Identidade nº XX.XXX.XXX-X e do CPF nº XXX.XXX.XXX-XX, com competência delegada pela Portaria da Reitoria 2740/2022, de 29 de agosto de 2022, publicada no Boletim de Serviço de nº 1173 de 30 de agosto de 2022, na qualidade de executora técnica do PROJETO, doravante denominada UFABC;

(RAZÃO SOCIAL EMPRESA NEGRITO E CAIXA ALTA), pessoa jurídica de direito (público/privado), inscrita no CNPJ/MF sob o nº ______________, com sede na (o) cidade (município) de ___________, Estado de ____________, na (Rua/Av/Praça)_____________, nº ____, Bairro _______CEP ___________, doravante denominada ___________, neste ato representada por seu (sua) (representante legal), Sr(a). (NEGRITO E CAIXA ALTA), portador (a) da Cédula de Identidade nº ____________, emitida pela SSP/__ e do CPF nº ____________, doravante denominada EMPRESA;
Resolvem celebrar o presente Termo aditivo que se regerá mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. Os PARCEIROS acordam a prorrogação do prazo de execução do PROJETO, nos termos da CLÁUSULA SEGUNDA, em conformidade com o cronograma previsto no Anexo I, que é parte integrante deste instrumento, com o acréscimo de recursos financeiros, nos termos da CLÁUSULA TERCEIRA.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

      2. O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do TCTC nº XXX, assinado em XXX, conforme previsto em sua CLÁUSULA XXX, por mais XXX (xx) meses, a contar de XXX.
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
1.1 Para a continuidade do TCTC nº XXX,, a EMPRESA aportará no PROJETO, por meio da UFABC, o valor total de R$XXX (xxx), a ser repassado mediante Guia de Recolhimento da União (GRU), conforme datas, código e número de referência a serem definidos em Ofício
3.1.1 Do valor total descrito no item 4.1, R$ (XXX) refere-se à Taxa de Ressarcimento Institucional (TRI) da UFABC.
CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2. As demais cláusulas do TCTC nº XX, assinado em XX, ficam ratificadas e permanecem em vigor.
Santo André – SP, _____ de ________________ de 20___.
_____________________________________
Fundação Universidade Federal do ABC

________________________
EMPRESA/INSTITUIÇÃO
ANEXO I
PLANO DE TRABALHO

“TITULO DO PROJETO”
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356. 7099/7549/7550/7098
convenios@ufabc.edu.br
versão: setembro/2022